Conforme informado, as referidas contrata^oes foram oriundas dos Pregoes 

Presenciais n. 0045/2017 e 007/2018, visando complementar a equipe minima de 

refcrcncia da Assistencia Social, sendo que o total dispendido com tais profissionais foi 

de R$ 197.544,00 (cento e noventa e sete mil quinhentos e quarenta e quatro reais).

Com efeilo, as despesas quo inlegraram a base de calculo para fins da definicao 

do gasto com pessoal sao as seguintes:

Av. Eugenio Voltarel n

Folha O y

Proc.

Resp. ----

Cumpre ratificar, que a equipe minima de referenda da Assistencia Social e

[...]

suspensao dos repasses, a municipalidade proccdcria a extingao dos respectivos 

Instrumento Contratuais, o que se mostraria impossfvel em se tratando de contrato de 

trabalho.

Prefeitura do Municipio de Americo Brasiliense

CONTRATACAO DE VIGIA E SERVENTE PARA DI VERSOS PROPRIOS E

As contralacdes trazidas a baila,

111.986,80 (cento e onze mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavos), sendo 

R$ 66.699,80 (sessenta e seis mil seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos) 

relativa a prestacao de servigos para a Rcsidencia Terapculica c R$ 45.287.00 (quarenta 

e cinco mil duzcnlos c oitenta e sete reais).

Como se depreende, as mencionadas contratagocs caracterizaram-se como 

descentraliza^ao de atividades exeentivas on instrumentais, nao guardando rclacao com

[...]

exercicio de sua competencia, optar pela melhor forma de atender ao interesse publico.

Vcja. a proposito. quc o Tribunal Pleno. no julgamcnto do pedido de Reexame. 

procedeu a exclusao do gasto com pessoal, das despesas com servigos terceirizados 

oriundos do Contrato n. 187/18, no valor de R$ 1.006.173,33 (um milhao e seis mil 

cento e setenta e tres reais e trinta e tres centavos, celebrado com a empresa Romulo 

Machado Gregorio, tendo por objeto a prestagao de servigos de manutengao e 

conservagao de vias publicas, jardins, proprios e oulros logradouros, com fornecimento 

de malcriais e mao de obra, o quc corrobora a tese acima exposta.

[...]

Prefeitura do Municipio de Amerigo Brasiliense

Inicialmente, o atendimcnto a saude estava afeto a Santa Casa de Ribcirao Preto,

D

cuja prestagao de scrvicos medicos a populagao se den por meio de Convcnio. durante o 

periodo de 2004 a 2007, cujo valor total era de R$ 2.887.986,80 (dois milhoes 

oitocentos e oitenta e sete mil novecentos e oitenta e seis reais e oitenta centavo).

Como visto, a gestao da saude no Municfpio sc den de di versus manciras. ao 

longo das Administrates que precederam a atual, senao vejamos:

No entanto, cm dccorrencia do entendimento perfilhado pelo Ministerio Publico 

do Estado de Sao Paulo, no sentido da impossibilidade da gestao da saude ser executada 

por OSCIP, contrariando o previsto na Lei Federal 9.790/99, houve a rescisao do

1 /nstrumento Contramal 018/2008 - Vigencia 28/03/2008 a 28/09/2008

Instrument Contratual 193/2008-Vigencia 12/12/2008 a 12/02/2009

Valor Total - R$ 3.615,959.19 (ires milhoes seiscentos e quinze mil novecentos e cinquenta e nove reais e 
dezenove centavos}.

Em seguida, sobreveio a contratagao da COMERP- Cooperativa de Trabalho 

Medico de Ribcirao Preto, cujo prazo de vigencia abrangeu o periodo de 28/04/2008 a 

12/02/2009

CONTRATACAO DE COOPERATIVA PARA PRESTACAO DE
SERVICOS MEDICOS

[...]

Instituto de Desenvolvimento Estrategico e Assistencia Integral a Saude - IDEAIS " 

Instituto Ciencias da Vida - ICV4, e celebrados os Contratos de Gestao 83/11 e 62/12.

’ Contrato de Gestao 0083/2011 - Vigencia - 27/05/2011 d 27/05/2013

Valor Total - R 4.243.548,11 (Quatro milhoes duzentos e quarenta e tres mil quinhentos e quarenta e 

oito reais e onze centavos).

1 Contrato de Gestao 0062/2012 - Vigencia - 29/05/2012 d 30/04/2014

Valor Total - RS 10.355.187,00 {Dez niilhoes trezentos e cinquenta e cinco mil cento e oitenta e sete 

reais).

5 2014 - R$ 3.867.442,96 (ties milhoes oitoeentos e sessenta e sete mil quatroeentos e quarenta e dois